

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 THK株式会社

コード番号 6481 URL <http://www.thk.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 寺町 彰博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略室長

(氏名) 木内 秀行

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 03-5434-0300

平成21年12月7日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	47,402	△55.2	△9,412	—	△8,760	—	△6,705	—
21年3月期第2四半期	105,732	—	11,854	—	13,581	—	6,491	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△52.14	—
21年3月期第2四半期	50.47	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
22年3月期第2四半期	235,066	—	172,484	—	72.9	—	1,331.84	
21年3月期	240,350	—	177,712	—	73.4	—	1,372.69	

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 171,278百万円 21年3月期 176,533百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	12.00	—	8.00	20.00
22年3月期	—	7.50	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	△38.6	△14,300	—	△13,400	—	△11,300	—	△87.87

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他(2)をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- |                 |   |
|-----------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う変更 | 無 |
| ② ①以外の変更        | 無 |
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- |                      |             |              |             |              |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 22年3月期第2四半期 | 133,856,903株 | 21年3月期      | 133,856,903株 |
| ② 期末自己株式数            | 22年3月期第2四半期 | 5,254,209株   | 21年3月期      | 5,252,712株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 128,603,498株 | 21年3月期第2四半期 | 128,606,738株 |

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。なお、平成21年8月7日に公表いたしました連結業績予想は、本資料において修正しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間においては、前期の米国大手金融機関の破綻を契機とした実体経済の低迷が全世界的に継続しました。期の後半になって各国の経済対策の効果により個人消費、輸出などには持ち直しの動きが見られましたが、設備投資は中国など一部の地域を除き総じて厳しい状況が続きました。

当社グループでは「グローバル展開」と「新規分野への展開」によるビジネス領域の拡大を基本戦略として掲げております。この基本戦略のもと、このような環境下で「新規分野への展開」の更なる推進や、成長著しい中国をはじめとした新興国における営業体制の強化などに努めました。

しかしながら、既存顧客向けの需要が大幅に減少したことなどから国内外各地域で売上高が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は474億2百万円（前年同期は1,057億3千2百万円）となりました。

コスト面では、引き続き材料歩留まりの向上や製造リードタイムの短縮などの生産性の改善に加え、稼働時間の見直しや設備投資の抑制などにより費用の削減に努めました。しかしながら、売上高が大幅に減少したことなどにより、売上高原価率は前年同期に比べ16.8ポイント上昇し85.5%となりました。

販売費及び一般管理費は、役員報酬の減額や就業時間の調整に伴う人件費の減少、その他経費の節減などにより、前年同期に比べ48億9千4百万円減少しましたが、売上高が減少したことにより、売上高に対する比率は14.4ポイント上昇し34.4%となりました。

これらの結果、第2四半期連結累計期間の営業損失は94億1千2百万円（前年同期は118億5千4百万円の営業利益）となりましたが、期の後半において売上高が増加したことに加え、コストコントロールの効果により、第1四半期連結会計期間に比べ売上高に対する営業損失の割合は低下しました。

営業外損益は、主に負ののれん償却額や為替差益などにより6億5千1百万円の収入となり、経常損失は87億6千万円（前年同期は135億8千1百万円の経常利益）となりました。

特別損益は主に一時帰休費用などにより4千8百万円の損失となりました。

四半期純損失は、これらに加え繰延税金資産を計上したことなどにより、67億5百万円（前年同期は64億9千1百万円の四半期純利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、受取手形及び売掛金が91億9千4百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ52億8千4百万円減少の2,350億6千6百万円となりました。

負債は、社債が100億円増加しましたが、支払手形及び買掛金が59億3千1百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ5千5百万円減少の625億8千1百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が77億3千4百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ52億2千8百万円減少の1,724億8千4百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、本日(平成21年11月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

##### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

###### 1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

###### 2. 棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、一部で実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

###### 3. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

###### 4. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

###### 5. 税金費用の計算

一部の連結子会社については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

##### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	70,773	64,130
受取手形及び売掛金	27,614	36,808
商品及び製品	10,892	12,510
仕掛品	5,149	4,421
原材料及び貯蔵品	9,770	10,204
その他	6,373	7,525
貸倒引当金	△250	△233
流動資産合計	130,324	135,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	27,363	27,377
機械装置及び運搬具（純額）	38,460	37,578
その他（純額）	17,779	20,045
有形固定資産合計	83,603	85,001
無形固定資産		
のれん	6,907	8,269
その他	1,142	1,140
無形固定資産合計	8,049	9,410
投資その他の資産		
投資有価証券	4,895	4,280
その他	8,625	6,717
貸倒引当金	△432	△427
投資その他の資産合計	13,088	10,570
固定資産合計	104,742	104,982
資産合計	235,066	240,350

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,491	20,423
未払法人税等	278	363
賞与引当金	1,853	1,716
その他	7,468	11,337
流動負債合計	24,092	33,841
固定負債		
社債	10,000	—
長期借入金	20,000	20,000
退職給付引当金	4,568	4,322
役員退職慰労引当金	118	125
製品保証引当金	90	118
負ののれん	—	324
その他	3,712	3,906
固定負債合計	38,489	28,796
負債合計	62,581	62,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,606	34,606
資本剰余金	44,342	44,342
利益剰余金	107,263	114,998
自己株式	△11,354	△11,351
株主資本合計	174,858	182,595
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	307	144
為替換算調整勘定	△3,888	△6,205
評価・換算差額等合計	△3,580	△6,061
少数株主持分	1,206	1,179
純資産合計	172,484	177,712
負債純資産合計	235,066	240,350

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	105,732	47,402
売上原価	72,684	40,514
売上総利益	33,048	6,887
販売費及び一般管理費	21,194	16,299
営業利益又は営業損失(△)	11,854	△9,412
営業外収益		
受取利息	328	89
為替差益	25	108
負ののれん償却額	739	324
持分法による投資利益	89	85
その他	738	496
営業外収益合計	1,920	1,104
営業外費用		
支払利息	41	221
その他	152	231
営業外費用合計	194	452
経常利益又は経常損失(△)	13,581	△8,760
特別利益		
固定資産売却益	50	2
投資有価証券売却益	—	1
製品保証引当金戻入額	13	9
雇用調整助成金	—	337
その他	2	18
特別利益合計	66	369
特別損失		
固定資産除売却損	132	70
投資有価証券評価損	487	—
一時帰休費用	—	341
その他	—	6
特別損失合計	619	417
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	13,027	△8,808
法人税、住民税及び事業税	5,928	21
法人税等調整額	495	△2,083
法人税等合計	6,424	△2,062
少数株主利益又は少数株主損失(△)	112	△40
四半期純利益又は四半期純損失(△)	6,491	△6,705



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。